
Челябинская областная организация ГМПР 

Повестка 

заседания президиума 

 

29 июня 2022 года                                             № 8 

 

         

1. Об участии представителей Челябинской областной организации 

Горно-металлургического профсоюза России в интеллект-форуме 

«Профсоюзы. XXI век. Горизонты и барьеры» 28-29 сентября 2022 

года в г. Сочи. 

2. О решениях III Пленума ЦС ГМПР. 

3. О квоте на обучение в Уральском социально-экономическом 

институте, филиале АТиСО.  

4. О перераспределении членских профсоюзных взносов. 

5. О плане работы комитета Челябинской областной организации 

ГМПР на III квартал 2022 года 

6. Об участии представителей Челябинской областной организации 

Горно-металлургического профсоюза России в научно-

практической конференции «Труд в XXI веке. Инновации в 

профсоюзах» 7 июля в г. Екатеринбург.  

7. Об участии представителей Челябинской областной организации 

Горно-металлургического профсоюза России в фестивале КВН 

«Лига равных» ППО ПАО «Северсталь» ГМПР г. Череповец 

 

8. Об оказании финансовой помощи. 
 

 

 

 
 

 

 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

         

29 июня 2022 года                                        № 8-1 

 

 

Об участии представителей Челябинской областной организации 

Горно-металлургического профсоюза России в интеллект-форуме 

«Профсоюзы. XXI век. Горизонты и барьеры» 28-29 сентября 2022 года в 

г.Сочи. 

 

1. Принять участие в интеллект-форуме «Профсоюзы. XXI век. Горизонты и 

барьеры» 28-29 сентября 2022 года в г.Сочи в количестве восьми представителей 

Челябинской областной организации ГМПР. 

2. Перечислить установленный профсоюзной газетой «Солидарность» - 

организационный взнос в сумме 252 650 (двести пятьдесят две тысячи шестьсот 

пятьдесят) руб.- 00 коп. за участников интеллект-форума «Профсоюзы. XXI век. 

Горизонты и барьеры».  

 

 

Председатель областной    

организации ГМПР            Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 

 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29 июня 2022 года                       № 8-2 

 

 

О решениях III Пленума ЦС ГМПР. 

 

 Заслушав информацию по итогам III Пленума ЦС ГМПР, президиум 

постановляет: 

1. Направить документы III Пленума ЦС ГМПР во все ППО. 

2. Обеспечить выполнение решений Пленума. 

3. Профсоюзным комитетам первичных организаций на своих 

заседаниях обсудить План практических мер по реализации «Программы 

действий ГМПР на 2022-2026 годы».  

3.1. Предусмотреть в своих планах мероприятия, обозначенные в 

Плане практических мер по реализации Программы 

действий ГМПР.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 

заместителя председателя областной организации Ревенку В.Е. 

 

 

 

 

 

 

Председатель областной    

организации ГМПР            Ю.А. Горанов 

 
 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29 июня 2022 года                                   №8-3 
 

 
О квоте на обучение в Уральском социально-экономическом 

институте, филиале АТиСО.  

 

 Рассмотрев ходатайство председателя ППО ОАО «Трубодеталь» ГМПР 

Цибульского Е.М. о предоставлении льготы на обучение в Уральском 

социально-экономическом институте члену профсоюзной организации ОАО 

«Трубодеталь» ГМПР Мананову Р.М., президиум постановляет: 

 Обратиться в Федерацию профсоюзов Челябинской области с 

предложением о предоставлении квоты на обучение Мананова Рината 

Мавлитовича – заместителя председателя цеха №1.1 первичной профсоюзной 

организации ОАО «Трубодеталь» ГМПР – для обучения в Уральском 

социально-экономическом институте, филиале АТиСО (специальность 

«Управление персоналом») по заочной форме.  

 

 
       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель областной 

организации ГМПР  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ю.А. Горанов 

 

 



 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29 июня 2022 года           № 8-4 

 

     О перераспределении членских профсоюзных взносов 

 
  В связи с обращением первичной профсоюзной организации работников 

АО «ЧЭМК» ГМПР в рамках заявленного Челябинской областной 

организацией ГМПР года обучения президиум постановляет:  

 

         Оказать помощь и перечислить средства из бюджета областной 

организации ГМПР первичной профсоюзной организации работников АО 

«ЧЭМК» ГМПР в сумме 195 000 (сто девяносто пять тысяч) рублей на 

осуществление уставной и обучающей деятельности. 

  

 

 

 

 

 

 

Председатель областной     

 организации ГМПР                 Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

29 июня 2022 года                                                    № 8-5 

 

 

О плане работы комитета Челябинской областной организации ГМПР на 

III квартал 2022 года 

 

 

 Утвердить план работы комитета Челябинской областной организации 

ГМПР на III квартал 2022 года. (Прилагается) 

 

 

 

 

  

        

 

         

Председатель областной        

организации ГМПР        Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждён 

президиумом областного комитета 

Постановление №8-5 от 29 июня 2022 года.  

 

ПЛАН  РАБОТЫ 

Челябинского областного комитета 

Горно-металлургического профсоюза России 

на III квартал 2022 года 
 

№№ 

п.п. 
Мероприятия 

Время 

и место 

проведения 

Ответственные 

за подготовку 

и проведение 
1. 2. 3. 4. 
 

I. 

1. 

 
 

1.1. 

 
 

 

 

 

1.2. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

6. 
 

 

 

 

7. 

 

 

8. 

 

Провести: 

IX заседание  президиума областной 

организации с рассмотрением вопросов: 
 

Об участии областной организации ГМПР в  

акции профсоюзов в рамках  Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» в октябре 

2022г. 

 

Об итогах обучения профсоюзного актива в 

2021-22 учебном году и задачах на новый 

учебный год 

 

Заседания постоянных комиссий комитета  

областной организации ГМПР. 

 

Проверку соблюдения работодателем 

трудового законодательства на предприятиях 

горно-металлургического комплекса области. 

 

Проверку совместно с профсоюзными 

комитетами  выполнения мероприятий по 

итогам расследования несчастных случаев на 

производстве. 

 

Приём членов профсоюза по вопросам 

действующего законодательства.  

 

Анализ индексации заработной платы на 

предприятиях ГМК области и индекса роста 

потребительских цен 

 

Продолжить  модернизацию сайта областной 

организации (раздел «Охрана труда») 

 

Второй этап конкурса «Лучший профгруппорг 

 

 

сентябрь 

Челябинск 
 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

квартала 

 

по 

отдельном

у графику 

 

в течение 

квартала 

 

 

 

в течении 

квартала 

 

в течение 

квартала 

 

 

в течение 

квартала 

 

в течение 

 

 

Председатель 

ЧОО 

 

Специалисты 

обкома 

 

 

 

 

Орготдел 

 

 

 

 

Председатели 

комиссий 

 

Юридический отдел; 

техническая 

инспекция труда. 

 

Техническая 

инспекция труда 

 

 

 

Юридический отдел 

 

Социально-

экономический 

отдел 

 

Комиссия по 

информационной 

работе 
 

Комиссия по 



 

 

9. 

Челябинской областной организации ГМПР» 

 

Межрегиональные встречи профактива в г. 

Иркутск и г. Уфа 

квартала 

 

июль, 

август 

орг.работе  

 

Комиссия по 

орг.работе 
 

II. 

 
 

1. 

 

 
 

2. 

 
 

3. 

 
 

 

4. 

 

 

 

Оказать методическую и консультативную 

помощь профсоюзным комитетам: 
 

В проведении контроля за ходом выполнения 

коллективных договоров акционерных 

обществ, их пролонгации и заключении новых. 
 

В организации и проведении семинаров для 

профсоюзного актива. 
 

В информационной работе в малочисленных 

первичных организациях.  
 

 

В решении правовых вопросов, в подготовке 

мотивированных решений. 

 

 

 

в течение 

квартала 

 
 

в течение 

квартала 
 

в течение 

квартала 

 

в течение 

квартала 

 

 

 

Отделы 

обкома 

 
 

Отделы 

обкома 
 

Специалисты 

обкома 

 

Юридический 

отдел 

III. 

 

1. 

 
 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

 

 
 

 

4. 

 
 

5. 

 

 

6. 

 

 

 

7. 

 

 

8. 

 

9. 

Подготовить и направить в первичные 

организации: 

Документы и материалы 9 президиума 

областного комитета. 
 

Оперативную информацию о социально-

экономическом положении работников 

предприятий горно-металлургического 

комплекса области и статистические данные о 

динамике выпуска металлопродукции. 

 

Информацию о состоянии производственного 

травматизма на предприятиях области в  

I полугодии 2022 года. 

 

Отчет о работе правовой службы областной 

организации 
 

Газету областного комитета «Сплав». 
 

 

 

Оказывать организационную и методическую 

помощь ППО в развитии и наполнении 

профсоюзных сообществ в соцсетях 

 

Консультативные материалы по правовым 

вопросам. 

 

Поздравление с Днем металлурга 

 

Регулярно обновлять новостную ленту, 

 
 

 

сентябрь 

 
 

ежемесячно 

 

 

 

 

 

июль 

 

 

 

июль 

 

2 раза в 

месяц 

 

Ежемесячно 

в течение 

квартала 

 

в течении 

кварталла 

 

июль 

 

в течение 

 
 

 

Отдел 

оргработы 
 

Социально-экономическ. 

комиссия 

 

 

 

Техническая 

инспекция 

труда 

 

Юридический 

Отдел 

Редактор газеты «Сплав» 

 

Комиссия по 

информационной работе 

 

Юридический 

Отдел 

 

Специалисты 

обкома 
 

Комиссия по 

информационной работе 



 

   

 

 

 

 

 

 

разделы по направлениям работы, медиатеку 

на сайте областной организации 

квартала 

 

IV. 
 

1. 

 

 

 
 

2. 

 
 

 

 

3. 

 
 

 

4. 

 

 

 
 

 

 

5. 

 

 

6. 

 

 

7. 

 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

 

 

10.  

 

Принять участие: 
 

В работе конференций трудовых коллективов 

акционерных обществ по заключению 

коллективных договоров и проверке их 

выполнения. 
 

В обследованиях организаций, проводимых 

органами государственного надзора и 

контроля.  

 

В обучении профсоюзного актива первичных 

организаций. 

 

В торжественных мероприятиях, посвящённых 

празднованию профессионального праздника – 

Дня металлурга, юбилеев, проводимых 

первичными организациями ГМПР 

Челябинской области. 

 

В молодежных мероприятиях всех уровней 

профсоюза и профсоюзных объединений 

 

В мероприятиях ФПЧО в области охраны труда 

 

 

В научно – практической конференции «Труд в 

XXI веке. Инновации в профсоюзах» 7 июля в 

г. Екатеринбург. 

 

В семинаре-совещании информ.работников 

ГМПР в Екатеринбурге 

 

В интеллект-форуме «Профсоюзы. XXI век. 

Горизонты и барьеры» 28-29 сентября 2022 

года в г. Сочи. 

 

В фестивале «Лига равных» ППО ПАО 

«Северсталь» ГМПР г. Череповец 

 

 
 

в течение 

квартала 

 

 
 

в течение 

квартала 

 

 

в течение 

квартала 

 

июль 

 

 

 

 

 

в течение 

квартала 

 

 сентябрь 

 

 

 

июль 

 

 

 

сентябрь 

 

 

сентябрь 

 

 

 

сентябрь 

 

 

 
 

Отделы 

обкома 

 

 
 

Техническая 

инспекция 

труда 

 

Отделы 

обкома 

 

Орг. отдел 

 

 
 

 

 

Молодежная комиссия 

 

Техническая 

инспекция труда 

 

социально-

экономическая комиссия 

 

комиссия по информ. 

работе 

 

 

Президиум и члены 

комиссий ОК 

 

 

Молодежная комиссия 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

29 июня 2022 года                                                    № 8-6 

 

 

Об участии представителей Челябинской областной организации 

Горно-металлургического профсоюза России в научно-практической 

конференции «Труд в XXI веке. Инновации в профсоюзах» в г.Екатеринбург.   

 

В соответствии с планом работы комитета Челябинской областной 

организации ГМПР на III квартал 2022 года направить для участия в  научно -

практической конференции «Труд в XXI веке», которая пройдет  6-7 июля 2022 

года в городе Екатеринбурге, специалистов Челябинской областной организации 

и профсоюзный актив в количестве 10 человек. 

Оплатить организационный взнос за участие в научно-практической 

конференции «Труд в XXI веке» 10000 (десять тысяч) рублей за 10 человек из 

средств профбюджета областной организации.  

 

 

 

Председатель областной     

 организации ГМПР                 Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

29 июня 2022 года                                        № 8-7 

 

Об участии представителей Челябинской областной организации 

Горно-металлургического профсоюза России в фестивале КВН «Лига равных» 

ППО ПАО «Северсталь» ГМПР г. Череповец. 

 

1. Принять участие в фестивале КВН «Лига равных» ППО ПАО 

«Северсталь» ГМПР в г. Череповец Вологодской области с 6 по 7 сентября 2022 

года.  

3.  Перечислить средства из бюджета областной организации ГМПР 

первичной профсоюзной организации Группы ПАО «ММК» ГМПР в сумме 

270960 (двести семьдесят тысяч девятьсот шестьдесят) рублей на осуществление 

уставной деятельности. 

 

 

       
 

Председатель  

областной организации ГМПР 

       

Ю.А. Горанов 

 

 

 

 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

     29 июня 2022 года            № 8-8 

   

     Об оказании финансовой помощи 

 
  Президиум постановляет:  

 

         Перечислить средства из бюджета областной организации ГМПР 

первичным профсоюзным организациям работников: 

- ООО «ЗМЗ» ГМПР в сумме 6 000 (шесть тысяч) рублей; 

- МП трест «Водоканал» в сумме 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей; 

- АО «НП «Челябинское рудоуправление» в сумме 3000 (три тысячи) 

рублей; 

- ООО «Донкарб Графит» 3000 (три тысячи) рублей 

 на осуществление уставной деятельности. 

 

                                                               
 

Председатель  

областной организации ГМПР 

       

Ю.А. Горанов 

 

 


